
 
    
Resultater af frivillighedsanalyse fra Center for Frivilligt So-
cialt Arbejde (CFSA) 

 
Københavns Kommune har med Ældrepolitikken 2019-2022 ”Vær med 
– hele livet” stort fokus på at fremme ældres muligheder for at indgå i 
nye fællesskaber bl.a. for at bekæmpe og forebygge ensomhed.  
 
I forbindelse med udmøntningen af finanslovsmidlerne til forebyggelse 
af netop ensomhed blandt ældre 2019-2022 besluttede Sundheds- og 
Omsorgsudvalget i april 2019, at der skulle udarbejdes en undersøgelse 
af, i hvilket omfang og hvordan Sundheds- og Omsorgsforvaltningens 
enheder samarbejder med civilsamfundet. 
 
På den baggrund har Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) i sam-
arbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udarbejdet den 
analyse, som findes i bilag 1. Analysens resultater opsummeres neden-
for.  
 
Analysens resultater 
CFSA har i analysen afdækket det eksisterende samarbejde mellem 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens enheder og frivillige. Analysen 
forholder sig til samarbejdet med både foreninger og ikke-organiserede 
frivillige og borgere. Analysen baserer sig på et webinterview blandt alle 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens enheder. 65 % af de adspurgte 
127 enheder (aktivitetscentre, bydækkende tilbud, hjemmepleje, pleje-
hjem, sundhedshuse og vejlederfunktioner, herunder pårørendevejle-
dere, forebyggelseskonsulenter mv.) har bidraget til afdækningen. 
 
Analysen viser, at der er et solidt samarbejde mellem Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens enheder og civilsamfundet:  83 % af de ad-
spurgte enheder samarbejder aktuelt med foreninger, mens 65 % aktu-
elt samarbejder med ikke-organiserede frivillige og borgere.  
 
CFSA fremhæver andelen af aktuelle samarbejder med civile aktører i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen som værende høj set i lyset af 
CFSAs erfaringer fra andre kommuner.  

Af analysen fremgår samtidig, at der på tværs af de adspurgte enheder 
peges på potentiale for at styrke den frivillige indsats yderligere gen-
nem bl.a.: 

• Øget videndeling på tværs af enheder og foreninger, fx om 
kendskab til civilsamfundsaktører, der findes i lokalområdet. 

• Øgede ressourcer eller bistand til koordinering af samarbejdet 
med frivillige, fx ressourcepersoner. 

• En fælles formulering af civilsamfundets rolle i Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen. 
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CFSAs analyse fokuserer på det samarbejde med frivillige, som foregår 
lokalt og i tilknytning til driftsenhederne i Sundheds- og Omsorgsfor-
valtningen, idet formålet med analysen er at få viden og overblik over 
omfanget og formen på samarbejde med frivillige her.  Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen har også fra centralt hold samarbejde med en 
lang række frivillige foreninger og civilsamfundsorganisationer, som 
ikke indgår i afdækningen i nærværende analyse.   
 
Møde mellem borgmesteren og CFSA 
Borgmesteren har den 23. september holdt møde med Laura Auken, 
centerchef i CFSA, hvor de væsentligste pointer fra analysen samt ek-
sempler på samarbejdsformer mellem det offentlige og civilsamfundet 
blev drøftet. 
 
Videre proces 
Analysen og dens fund vil indgå i Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gens videre arbejde med at udvikle samarbejder med frivillige og civil-
samfundsorganisationer med henblik på at skabe aktiviteter og fælles-
skaber for og med borgerne.  

 

Bilag 
- Bilag 1: Analyse: ”På vej mod mere frivillighed”, CFSA, februar 

2020 
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